CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

ATA N.º 14/2023 – 20-09-2023

 Aos vinte dias do mês de setembro de 2023, pelas 15h00 horas, na sala das
sessões do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se em sessão da Secção de
Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do mesmo Conselho, em
sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo

Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires
Pereira

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA
REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que o Sr. Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de
Azevedo Mendes e o Dr. António José Barradas Leitão o encontram-se presente na
sala de reuniões deste Conselho e o Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires encontra-
se presente através do sistema de videoconferência.

1 Proc. n.º 2023/DSQMJ/2821

Apreciado o pedido da Senhora Juíza de Direito Dra. Carla Cristina Ribeiro
Mendonça, a exercer funções no Juízo de Comércio de Santarém- Juiz 1,
no qual requer autorização para proferir conferência, no âmbito do II
Curso de Pós-Graduação em Recuperação Preventiva e Sustentabilidade
das Empresas, na Faculdade de Direito da Universidade Lusófona no dia
08.04.2024, via zoom, das 19h às 21h, subordinada ao tema
"Responsabilidade Civil de Gerentes e Administradores na Insolvência
Culposa", foi deliberado por unanimidade autorizar o mesmo.

2 Proc. n.º 2020/DSQMJ/0833

Apreciado o expediente remetido pela Comissão para o
Acompanhamento dos Auxiliares da Justiça relativo à convocatória a em

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

para a reunião do Conselho Consultivo que terá lugar no dia 21 de
novembro, pelas 9h30m, no Auditório da Direção Nacional da Polícia
Judiciária, na qual solicita a indicação do representante do CSM, foi
deliberado por unanimidade designar como Vogal efetivo do Órgão
Consultivo da Comissão para o Acompanhamento dos Auxiliares da Justiça
em substituição da Senhora Juíza de Direito Dra. Susana Isabel Santos
Pinto de Oliveira Ferrão da Costa Cabral, que cessou as suas funções como
Vogal neste Conselho, o  Senhor Vogal deste Conselho, o Juiz de Direito
Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira, o qual estará presente na
mencionada reunião em representação do CSM.

3 Proc. n.º 2023/GAVPM/1855

Apreciado o pedido formulado pelo Grupo de Trabalho relativo à
“Estratégia Nacional de Proteção das Vítimas de Crimes” de indicação de
representante deste Conselho para a candidatura “Restorative Justice for
All”, foi deliberado por unanimidade designar como representante do
CSM no mencionado Grupo de Trabalho o Senhor Adjunto do GAVPM, Juiz
de Direito Dr. Fernando Jorge Prata dos Santos Andrade.

4 Proc. n.º 2023/DSQMJ/1664

Em cumprimento de despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Vice-
Presidente foi deliberado por unanimidade desligar do serviço por efeitos
de aposentação/jubilação o Exmo. Senhor Juiz Desembargador do
Tribunal da Relação do Porto, Dr. Jerónimo Joaquim Marques Freitas, com
os efeitos previstos no artigo 70.º n.º 1, al. b), do Estatuto dos Magistrados
Judiciais.

5 Proc. n.º 2023/DSQMJ/2269

Em cumprimento de despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Vice-
Presidente foi deliberado por unanimidade desligar do serviço por efeitos
de aposentação/jubilação o Exmo. Senhor Juiz Conselheiro do Supremo
Tribunal de Justiça, Dr. Paulo Jorge Rijo Ferreira, nos termos do artigo 70.º,
n.º 1 alínea b) do Estatuto dos Magistrados Judiciais.

6 Proc. n.º 2023/DSQMJ/1980

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE

Apreciado o pedido da Exma. Senhora Juíza Desembargadora Jubilada do
Tribunal da Relação de Évora Dra. Maria Fernanda Pereira Palma, que
vem, ao abrigo do disposto no artigo 64º-B do Estatuto dos Magistrados
Judiciais, requerer que seja autorizada a continuar a prestar serviço ativo
até 24 de outubro de 2023, data que estima ter despachados todos os
processos que lhe restam distribuídos, sendo que tal não será possível até
03 de outubro, atento o plano de trabalho que apresentou, foi deliberado
por unanimidade autorizar o mencionado pedido.

7 Proc. n.º 2023/GAVPM/2900

Apreciado o expediente relativo à deslocação do Senhor Juiz
Desembargador Jubilado, Dr. Luís Manuel Chaves da Fonseca Ferrão, para
intervir presencialmente no Fórum Anual de Juízes de Propriedade
Intelectual da Organização Mundial de Propriedade intelectual (OMPI)
que decorrerá na cidade de Genebra, na Suíça nos dias 15 e 16/11, foi
deliberado por unanimidade autorizar a mencionada intervenção.

8 Proc. n.º 2023/DSQMJ/2526
Apreciado o expediente remetido pelo Sr. Juiz Presidente do Tribunal Judicial da
Comarca da Madeira relativo à distribuição de serviço, afetação, acumulação de
funções e substituição de Juízes no Juízos de competência genérica de Ponta do
Sol e Porto Santo, foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta
apresentada que aqui se dá por integralmente reproduzida.

9 Proc. n.º 2023/DSQMJ/1970
Em cumprimento de despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Vice-
Presidente foi deliberado por unanimidade desligar do serviço por efeitos de
aposentação/jubilação o Exmo. Senhor Juiz Conselheiro do Supremo Tribunal
de Justiça, Dr. António Isaías Pádua, nos termos do artigo 70.º, n.º 1 alínea b)
do Estatuto dos Magistrados Judiciais.

Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser

assinada.